
                                                                                                
                                                             CERTIFICATO N. 50 100 14484 Rev. 004 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  

“M. CILIBERTO – A. LUCIFERO” CROTONE 

Codice Meccanografico: KRIS01200 - C.F. 91021680797 
E-mail: kris01200b@istruzione.it - Pec: kris01200b@pec.istruzione.it 

 WEB: www.istitutonauticokr.edu.it 

Istituto Tecnico Trasporti e Logistica Meccanica e Meccatronica “Mario Ciliberto” 
Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534 CELL. 339-7756527 

 

Istituto Tecnico Settore Economico “Alfonso Lucifero” 
Via G. Carducci snc, Tel. 0962-62302 - CELL. 339 7756527 

 

 

Albo sede 
           Sito scuola 
 
 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE E AGGIUDICAZIONE 

INCARICHI - AFFIDAMENTO FORNITURE E SERVIZI - RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, 

DEL D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 23 LUGLIO 

2021, N. 106 (“C.D. DECRETO SOSTEGNI-BIS”). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 
VISTO il decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30, recante “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del 

COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 maggio 2021, n. 61; 
VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69; 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-

19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87; 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’art. 58, commi 4 e 4-bis; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 58, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, al fine 

di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, è stato istituito, 

nello stato di previsione del Ministero dell'istruzione, un fondo, denominato "Fondo per l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per l'anno scolastico 2021/2022", con lo stanziamento di 350 milioni di euro 

nel 2021, da destinare a spese per l'acquisto di beni e servizi; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

prot. 265 del 16/08/2021 con cui il suddetto stanziamento è stato ripartito alle Istituzioni scolastiche sulla 

base dei criteri di previsti nel D.M. n. 834 del 15 ottobre 2015, applicati all’organico di diritto relativo 

all’anno scolastico 2021/2022, adeguatamente proporzionati rispetto allo stanziamento in esame; 
 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

33
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
G

4 
– 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IE

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

49
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

http://www.istitutonauticokr.edu.it/


VISTE le Indicazioni operative del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie 

e strumentali – prot. 907 del 24/08/2021; 
VISTA la nota prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX con cui è stata disposta 

l’erogazione di euro 70.545,84 a favore dell’IIS Ciiberto-Lucifero; 
CONSIDERATO che il citato art. 58, al comma 4-bis, prevede che le risorse di cui al comma 4 possono 

essere destinate alle seguenti finalità: “a) acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza 

tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza medico-sanitaria e 

psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti; b) acquisto di dispositivi 

di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di 

consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19; c) interventi in favore della 

didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali; d) 

interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti 

necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire 

l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica; e) acquisto e utilizzo di 

strumenti editoriali e didattici innovativi; f) adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni 

allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola 

manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e 

manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di 

sorveglianza e dell'infrastruttura informatica”; 
VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico - prot. n° 2538 del 09/02/2022, con la quale a valere 

sul finanziamento in oggetto é stata indetta procedura finalizzata all’affidamento diretto dei lavori di: 

manutenzione straordinaria degli edifici di Via Carducci e Via Siris; adeguamento ed espansione del sistema 

di allarme ed antintrusione; adeguamento dell’impianto d videosorveglianza; 
VISTE le offerte pervenute; 
VISTO l’atto di nomina della Commissione di Valutazione prot. 6396 del 11/04/2022;  
VISTO il Verbale di Commissione di Valutazione prot. 6557 del 13/04/2022; 

VISTO il Decreto di pubblicazione dele graduatorie provvisorie prot. 9347 del 08/06/2022; 

VISTE le comunicazioni effettuate alle Ditte interessate; 

VISTA la nota di rinuncia prot.9558 del13/06/2022 relativa agli step 1 e 9 pervenuta dalla Ditta FC Impianti; 

VISTE le note di accettazione pervenute dalle altre Ditte prime classificate; 
 

DETERMINA 
 

Le graduatorie di cui al Decreto prot. 6396 del 11/04/2022 si intendono definitive. 
 

Per effetto delle rinunce citate in premessa, le Ditte aggiudicatarie delle forniture e dei servizi sono le 

seguenti: 

STEP  DESCRIZIONE SINTETICA 
Ditta  

aggiudicataria 

1 

Edificio di Via Carducci - Vano tecnico; 

creazione aerazione forzata tramite 

motore elettrico; porta blindata 

ALTERCOM 

2 

Edificio di Via Carducci – sostituzione  

motore cancello scorrevole; adeguamento  

impianto alla normativa vigente; controllo 

impianto da gestire da remoto 

ELETTROSERVICE 

3 
Edificio di Via Carducci – 

realizzazione impianto illuminotecnico 
ELETTROSERVICE 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

33
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
G

4 
– 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IE

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

49
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



4 
Edificio di Via Carducci –  

adeguamento sistema d’allarme 
RP PERRI 

5 

Edificio di Via Carducci - nuovo sistema 

di video sorveglianza interno  

con controllo da remoto 

ALTERCOM 

6 
Edificio di Via Carducci - Progettazione 

dell’impianto di video sorveglianza esterno 
ALTERCOM 

7 

Edificio di Via Carducci - Sostituzione  

motore per autoclave posto nel  

vano tecnico del piano terra 

ELETTROSERVICE 

9 

Edificio di Via Siris - vano tecnico;  

creazione aerazione forzata tramite 

 motore elettrico; vetrata con porta blindata  

RP PERRI 

11 
Edificio di Via Siris – Adeguamento 

 sistema d’allarme già esistente  
RP PERRI 

12 

Edificio di Via Siris – Nuovo sistema 

 di video sorveglianza interno con  

controllo da remoto tramite app 

ALTERCOM 

13 
Edificio di Via Siris – Progettazione 

dell’impianto di videosorveglianza esterno 
ALTERCOM 

 

Gli step 8 e 10 non sono stati oggetto di valutazione in quanto le relative forniture non costituiscono 

spese ammissibili, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 58 comma 4 del decreto-legge 25 maggio 

2021 n. 73. 

 

La valutazione dello Step n° 14, riguardando lo stesso la manutenzione degli impianti, é stata 

rimandata ad un momento successivo. 

 

 

Nb. I portatori-di interesse potranno presentare ricorso nei termini e modalità previste dalle norme. 

 

 

                      Il Dirigente Scolastico 
        Dott. Girolamo ARCURi 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

33
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
G

4 
– 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IE

 -
 I

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

49
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI


		2022-06-16T13:19:47+0200
	GIROLAMO ARCURI




